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Gospodarstwo rolne w trakcie prowadzenia działalności wytwarza 

odpady. Wszyscy zdajemy sobie sprawę, jak szkodliwy może być 

ich wpływ na środowisko naturalne. Jednym ze sposobów 

ograniczania negatywnego oddziaływania odpadów jest ujęcie 

postępowania z nimi w ramy prawne. Temu celowi służy Baza 

danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce 

odpadami – w skrócie BDO. BDO jest rejestrem, który zawiera listę 

wszystkich zgłoszonych w Polsce podmiotów gospodarujących 

odpadami oraz wprowadzających na rynek produkty (w tym 

opakowania), zgodnie z ustawą o odpadach. 

 

 

 

Jeśli prowadzi Pani/Pan gospodarstwo rolne o powierzchni 75 ha 

lub większej, istnieje obowiązek rejestracji w bazie BDO. Dotyczy 

to nie tylko gruntów będących własnością rolnika, ale także 

gruntów dzierżawionych czy użyczanych. Rejestr prowadzony jest 

na stronie bdo.mos.gov.pl. Rejestr podmiotów jest jawny i nie 

wymaga logowania. Po wejściu na stronę i wybraniu zakładki 

„Rejestr podmiotów” można zapoznać się z wykazem 

zarejestrowanych podmiotów. 

W trakcie rejestracji należy wskazać rodzaje odpadów 

wytwarzanych w gospodarstwie. Nie ma obowiązku prowadzenia 

ewidencji dla odpadów masy roślinnej oraz odchodów 

zwierzęcych – nie dotyczą ich również limity ilościowe. Jeżeli 

jednak gospodarstwo wytwarza odpady wymienione w poniższej 

tabeli, a ich ilości nie przekraczają podanych limitów, również nie 

ma obowiązku prowadzenia ewidencji. 

BDO krok po kroku 

Kto musi zarejestrować się w systemie? 



Lp. Rodzaj odpadów Ilość odpadów do t 

1 Odpady metalowe 10,0 

2 Opakowania z papieru i tektury 0,5 

3 Opakowania z tworzyw sztucznych 0,5 

4 Opakowania z drewna 1,0 

5 Opakowania  z metali 1,0 

6 Opakowania wielomateriałowe 10,5 

7 Opakowania ze szkła 0,5 

8 Bateria alkaliczne 0,02 

9 Inne bateria i akumulatory 0,02 

10 Odpady z beton, gruz ceglany 10 

11 Gleba i ziemia w tym kamienie 20 

Z uwagi na możliwość przekroczenia w ciągu roku dopuszczalnych 
ilości odpadów zasadne może być prowadzenie zapisów 
dotyczących ilości odpadów powstających w gospodarstwie. 
Należy również pamiętać, że w przypadku obowiązku rejestracji 
gospodarstwa w systemie BDO na rolniku ciąży obowiązek 
prowadzenia ewidencji odpadów niebezpiecznych, takich jak 
opakowania po środkach ochrony roślin, niezależnie od ich ilości. 

 

 

W systemie BDO ewidencję odpadów prowadzi się w module 
„Ewidencja odpadów”, który obejmuje karty ewidencji odpadów 
oraz karty przekazania odpadów. 

Kartę ewidencji odpadów tworzy się wyłącznie dla jednego kodu  
i rodzaju odpadów w danym roku, w odniesieniu do konkretnego 
podmiotu oraz miejsca prowadzenia działalności. Wyjątkiem są 
kody i rodzaje odpadów z przedrostkiem „ex”, dla których 
możliwe jest utworzenie dodatkowej karty, mimo wcześniejszego 
założenia karty dla danego kodu i rodzaju odpadów. 



Jeżeli karta dla danego kodu i rodzaju odpadów znajduje się już na 
liście, nie ma potrzeby zakładania nowej. W przypadku gdy 
odpady o danym kodzie są ewidencjonowane po raz pierwszy, 
należy utworzyć nową kartę. Na karcie ewidencji odpadów 
rejestrowane są stany początkowe odpadów, ich przybycia, 
wybycia oraz stany końcowe. Szczególnie istotne jest powiązanie 
wybycia odpadów poza gospodarstwo z kartą przekazania 
odpadów. Karta przekazania odpadów może zostać wystawiona 
wyłącznie na podmiot uprawniony i zarejestrowany w systemie 
BDO. 

Karty przekazania odpadów stanowią część modułu „Ewidencja 
odpadów”. 

Kartę przekazania odpadów tworzy się wyłącznie dla jednego 
kodu i rodzaju odpadów, przed rozpoczęciem transportu 
odpadów. 

Karta przekazania odpadów zawiera następujące sekcje: 

• dane karty, 
• dane przekazującego odpady, 
• dane transportującego odpady, 
• dane przejmującego odpady, 
• informacje dotyczące odpadów, 
• informacje dodatkowe. 

Podmiot przekazujący odpady ma możliwość wystawiania nowych 
kart oraz, na każdym etapie procesu przekazania, dostęp do kart 
już wystawionych. Posiadacz odpadów przekazujący je kolejnemu 
posiadaczowi, wystawiający kartę przekazania odpadów, może 
wygenerować potwierdzenie transportu, a także usunąć lub 
wycofać wystawione przez siebie karty. 

Podmiot transportujący odpady, od momentu zatwierdzenia 
karty (status „zatwierdzone”), posiada dostęp do kart, na których 
figuruje jako transportujący. Potwierdza on wykonanie transportu 



oraz generuje potwierdzenie transportu, nie mając możliwości 
edycji danych na karcie przekazania odpadów, z wyjątkiem daty    
i godziny rozpoczęcia transportu oraz numeru rejestracyjnego lub 
rodzaju środka transportu. 

Podmiot przejmujący odpady, od momentu wygenerowania 
potwierdzenia (status „potwierdzenie wygenerowane”), posiada 
dostęp do kart, na których występuje jako przejmujący odpady. 
Nowy posiadacz odpadów potwierdza ich przejęcie lub odrzuca 
kartę i zwraca ją przekazującemu do korekty. 

Kolejnym obowiązkiem rolnika zarejestrowanego w systemie BDO 
jest sporządzenie sprawozdania rocznego. Sprawozdanie 
odpadowe składa się do właściwego marszałka województwa,      
w formie elektronicznej, za pośrednictwem konta w systemie 
BDO. W sprawozdaniu należy wskazać m.in. ilości i rodzaje 
wytwarzanych odpadów. Sprawozdanie składa się corocznie do 
15 marca za poprzedni rok kalendarzowy. 

Obowiązek składania sprawozdania dotyczy m.in. wytwórców 
odpadów prowadzących ich ewidencję, w tym także rolników 
posiadających gospodarstwa o powierzchni przekraczającej 75 ha. 
Sprawozdania nie trzeba składać, jeżeli w poprzednim roku 
wytworzono wyłącznie ograniczone ilości odpadów, ściśle 
określone w rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 
5 listopada 2024 r. W takim przypadku rolnik może jednak 
otrzymać wezwanie do złożenia wyjaśnień dotyczących braku 
sprawozdania. 

Odrębnym zagadnieniem w ramach systemu BDO jest opłata 
produktowa. Jest ona pobierana m.in. od podmiotów 
wprowadzających produkty w opakowaniach. Oznacza to, że 
gospodarstwo rolne zarejestrowane w BDO, a więc przekraczają-
ce 75 ha użytków rolnych, oprócz obowiązku ewidencjonowania 
opakowań i składania sprawozdań, zobowiązane jest również do 
uiszczenia opłaty produktowej, zależnej od ilości i rodzaju 



opakowań wprowadzanych do obrotu. Na podmiotach tych ciąży 
także obowiązek corocznej opłaty za wpis do rejestru w wysokości 
200 zł (mikroprzedsiębiorstwa). 

Za brak wpisu do rejestru oraz gospodarowanie odpadami 
niezgodne z przepisami grożą poważne sankcje: 

• za gospodarowanie odpadami niezgodne z informacjami 
zgłoszonymi do rejestru – kara aresztu albo grzywny, 

• za brak wniosku o wpis do rejestru, zmianę wpisu, 
wykreślenie z rejestru lub złożenie wniosku niezgodnego 
ze stanem faktycznym – kara aresztu albo grzywny, 

• za prowadzenie działalności gospodarczej bez wymaga-
nego wpisu do rejestru – administracyjna kara pieniężna 
od 5 000 zł do 1 000 000 zł, 

• za nieumieszczanie numeru rejestrowego na dokumen-
tach sporządzanych w związku z działalnością objętą 
wpisem do Rejestru BDO – administracyjna kara pieniężna 
od 5 000 zł do 1 000 000 zł, 

• za transport odpadów bez wpisu do Rejestru BDO – 
administracyjna kara pieniężna od 2 000 zł do 10 000 zł, 

• za niedostarczenie odpadów przez transportującego do 
posiadacza odpadów lub miejsca ich przeznaczenia 
wskazanego przez zlecającego usługę transportu – 
administracyjna kara pieniężna od 1 000 zł do 100 000 zł. 

Dziękujemy za poświęcony czas i zapraszamy 
 do wypełnienia ankiety, w której można ocenić tą broszurę 
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https://forms.gle/MWiBXmspXCtEzaU47

